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مقدمه
از تشخیص چهره  تا استفاده  الگوهای ترافیک به منظور تعیین سریع ترین مسیر به مقصد،  از پیش بینی دقیق 
برای بازکردن قفل گوشیهای هوشمند، استفاده از پردازش زبان طبیعی (NLP) برای این که اشخاص با کمک 
مصنوعی  هوش  به وسیله  توانمندشده  برنامه های  کنند…  صحبت  روان  انگلیسی  زبان  به  مجازی  دستیاران 

(AI)، همه و همه در حال متحول کردن زندگی شخصی و حرفه ای روزانه ما هستند.

اکنون برای حســابداران حرفه ای خبره و حسابداران رســمی که خدمات حسابرسی و اطمینان بخشی را انجام 
می دهند )در مجموع حسابداران خبره و رسمی که در این مقاله “حسابرسان” نامیده می شوند( که به دنبال همگام 
شــدن با به کارگیری و پیشرفت سریع فناوریها در دنیایی هستند که به طور روزافزون داده محور می شود، تغییرها 

حسابرسی داده محور: حسابرسی داده محور: 
چگونه خودكارسازی و هوش مصنوعیچگونه خودكارسازی و هوش مصنوعی

حسابرسی و نقش حسابرس را تغییر می دهندحسابرسی و نقش حسابرس را تغییر می دهند
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به شدت احساس می شــوند. حسابرسان و موسساتی که آن ها 
را حسابرســی می کنند، بیش از هر زمان دیگری از فناوریهای 

نسل جدید استفاده می کنند.
برای بســیاری از حسابرســان، اســتفاده از خودکارسازی و 
تحلیــل داده ها، اولین گام در ســفر دیجیتالی آن ها به ســمت 
حسابرســی مبتنی بر هوش مصنوعی اســت. بیشــتر اوقات، 
همانند پیشــرفتهای دیجیتال که پیــش از این صورت گرفت، 
هوش مصنوعی وظایف تکراری را انجام می دهد، بینشــهای 
روشــنتری ارایه می کند و کارایی و کیفیت را بهبود می بخشــد 
و به حسابرســان اجازه می دهد تا از مهارتها، دانش و قضاوت 

حرفه ای خود بهتر استفاده کنند.
با تداومِ پیشــرفت دیجیتال، پرسشها در این زمینه افزایش 
می یابد. از جمله اینکه، یک حسابرس چه نقشی در جهان زیر 
سلطه هوش مصنوعی ایفا خواهد کرد؟ حسابرسی آینده چگونه 

تغییر خواهد کرد؟ محدودیتهای هوش مصنوعی چیست؟
 (CPA Canada) انجمن حسابداران حرفه ای خبره کانادا
و انجمن حســابداران رســمی آمریکا (AICPA) به منظور 
رسیدن حسابرسان به درک اولیه ای از هوش مصنوعی، مقاله ای 
بــا عنوان “مقدمه حســابداران رســمی بر هــوش مصنوعی: از 
الگوریتمهــا تا یادگیــری عمیق، آنچه که بایــد بدانید” که اولین 
نشریه از یک مجموعه درحال تهیه است را ارایه کردند. واژه نامه 

مربوط به اصطلاحهای رایــج در هوش مصنوعی نیز در انتهای 
این مقاله آورده شده است.

این مقالــه افزون بر بررســی مزایای حسابرســی مبتنی بر 
هــوش مصنوعــی و این که به چــه نحوی هــوش مصنوعی 
موجب تکامل حسابرســی و نقش حســابرس می شود، تغییر 
در نگــرش مورد نیاز برای رویارویی با چالشــها و بهره برداری 
از فرصتهای فراهم  آمــده از این تکامل را نیز درنظر می گیرد. 
افزون براین، نگاهی گذرا به گام بعدی در سفر دیجیتال، فراتر 
از وضعیت فعلی هوش مصنوعی و همچنین فرصتهای مرتبط 
با اطمینان  بخشی که به طور مستقیم از این پیشرفتهای مستمر 

حاصل می شود را فراهم می کند. 
ایــن موضوعها بــا جزییات کافی پوشــش داده شــده اند تا 
حسابرســان بتوانند به فکر راه هایی برای اســتفاده و کســب 
بیشــترین مزایا و حتی پذیرش هوش مصنوعی باشند. در این 
فراینــد، این مقاله به ما نشــان می دهد که چرا اکنون زمان آن 

رسیده است که حسابرسان این کار را انجام دهند.
در ابتدا تعریف چند واژه کلیدی در زیر آمده است:

حسابرسی در دنیای دیجیتال: مزایا
به  حسابرسی  حرفه  برای  رایانه ها  که  تغییرهایی  بر  تکیه  با 
و  علامت زنی  جابه جایی  نمونه،  )به عنوان  آوردند  ارمغان 

نمونهتعریف

هنگامی که یک فرایند یا رویه از طریق یک راهکار  خودکارسازی1 
فناوری با حداقل کمک انسانی انجام می شود

اولیه  قرارداد  داده های  و  شرایط  استخراج  برای  خودکارسازی  از 
هزینه  پایان،  تاریخ  شروع،  تاریخ  قرارداد،  ارزش  نمونه،  )به عنوان 
واقع شده، هزینه براوردی برای تکمیل و غیره( از شواهد استانداردشده 

و درونداد برای کاربرگها استفاده کنید.

استفاده از )کلان( داده ها و فنون )همانند تحلیلهای تحلیل2 
تجویزی(  و  پیش بینی کننده  تشخیصی،  توصیفی، 

برای کسب بینش و انجام تصمیم گیری

سنجه های  و  داده ها  پویای  تصویرسازی  برای  داده ها  تحلیل  از 
قرارداد )به عنوان نمونه، حاشیه، موقعیت دارایی قرارداد مرتبط( برای 
انواع  موقعیت  تحلیل  یا  پرتفوی  در  ریسک  ارزیابی  به  آگاهی بخشی 

قرارداد یا قراردادهای خاص استفاده کنید.

علم آموزش برنامه ها و ماشینها برای انجام وظایفی هوش مصنوعی3 
که به طور معمول به هوش انسانی نیاز دارند

از هوش مصنوعی برای تحلیل قراردادهای توافقی و اسناد برای شرایط 
یا بندهای غیرعادی که نیاز به بررسی بیشتر دارند، استفاده کنید.
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الکترونیکی(،  کاربرگهای  به  دفترکل  نسخه چاپی  از  محاسبه 
فناوری و استفاده روزافزون از خودکارسازی، تحلیل و هوش 
ترکیب  با  می شوند.  حسابرسی  حرفه  تکامل  باعث  مصنوعی 
قدرت محاسباتی فعلی )و سهولت دسترسی به آن(، یادگیری 
ماشین و ابزار حسابرسی مجهز به هوش مصنوعی، می توان 
و  ناهنجاریها  یافتن  به منظور  را  داده ها  از  عظیمی  حجم 
انسان  برای  به آسانی  که  روابطی  و  الگوها  بینشها،  شناسایی 
با این حال، برای درک  آشکار نیست، مورد تحلیل قرار داد. 
ناهنجاری  یک  نشان دهنده  اطلاعات  این که  تعیین  برونداد، 
واقعی هستند یا خیر و مهمتر از آن، تعیین آن که ناهنجاریها، 
دیدگاه ها یا الگوها در زمینه کلی نشان دهنده چه چیزی هستند، 

به بینش و تجربه انسانی نیاز است.
بــا این وجــود، اکنــون همه حسابرســان و موسســات به 
متخصصــان، مهندســان علــوم کامپیوتر و مهنــدس داده ها 
دسترســی ندارند که بتوانند ابزار سفارشــی و داخلی مجهز به 
هوش مصنوعــی را طراحی کنند. خوشــبختانه، راهکارهای 
سفارشــی الزامی نیستند و بســیاری از راهکارهای نرم افزاری 
در دسترس هستند. حسابرسان و موسسات می توانند بهترین 

گزینه را براساس نیازها، منابع و برنامه زمانی تعیین کنند.
افزون براین، همراه با تداوم تکامل فناوری هوش مصنوعی 
همراه با خودکارســازی، دسترسی به آن ها نیز افزایش می یابد 
و برای تعداد بیشــتری از حسابرســان و موسسات این امکان 
را فراهم می ســازد تا ارزش بیشتری برای صاحبکاران فعلی و 
آینده ایجاد کنند. هوش مصنوعی نیز توانایی افزایش ســطح 
استانداردسازی در تعهدهای مشابه و توانایی نظارت بر کیفیت 

در خلال تعهدهای متعدد را دارد.
نمونــه  زیــر در زمینــه اســتفاده از خودکارســازی و هوش 
مصنوعی را به عنوان بخشی از ارزیابی ریسک درنظر بگیرید:

1- داده ها را از صورتهای مالی )یا صورتهای مالی میان دوره ای( 
وسیعی  دامنه  برمبنای  پیشنهادی  اهمیت  محاسبه  به منظور 
است  ممکن  نیز  روندها  و  نسبتها  کنید.  استخراج  معیارها  از 

محاسبه شوند.
اطلاعات  گرداوری  برای  خودکار  خبری  بازخوردهای  از   -2
مربوط به واحد تجاری )داده های بازار، پرونده های رسیدگی، 

مقاله ها و اخبار مالی و غیرمالی( استفاده کنید.
3- از برنامه های مبتنی بر هوش مصنوعی استفاده کنید که از 
پردازش زبان طبیعی به منظور تحلیل اطلاعات برای داده های 
و  احساسات  و  لحن  همانند  عناصری  از  استفاده  با  مرتبط 
همانند  مربوط  عوامل  به  داده ها  مهم  بخشهای  طبقه بندی 
تحرکات  رهبری،  تغییرهای  احتمالی،  تجاری  ریسکهای 

بااهمیت بازار و غیره استفاده کنید.
حسابرس  نقش  برای  را  مفهومی  چه  موارد  این  همه 
گرداوری،  صرف  را  کمتری  زمان  حسابرس  دارد؟  به دنبال 
اطلاعات  خلاصه کردن  و  قالب بندی  همبستگی،  کشف 
می کند. در عوض، وقت خود را صرف تحلیل و ارزیابی نتایج 
می تواند  امر  همین  می کند.  داده ها  و  اطلاعات  پیامدهای  یا 
به منظور  رسیدگی  مورد  واحد  مورد  در  شگرف تری  بینش 
اولیه  به رویکرد حسابرسی در مراحل  آگاهی بخشی  به  کمک 

حسابرسی فراهم آورد.
اهمیت دارد که خودکارســازی، تحلیــل و هوش مصنوعی 
را برای نقشــی که دارند ببینید: یعنی آن ها توانمندســازهایی 
همانند رایانه ها هســتند. آن ها جایگزین حســابرس نخواهند 

شد، بلکه حسابرسی و نقش حسابرس را تغییر خواهند داد.

حسابرسی در دنیای دیجیتال: ملاحظات
ارتباط  در  غیرمستقیمی  و  مستقیم  چالشهای  مزایا،  کنار  در 
ازجمله  مستقیم  چالشهای  دارد.  وجود  مصنوعی  هوش  با 
داده ها،  یکپارچگی  داده ها،  و محرمانه بودن  حریم خصوصی 
توضیح پذیری و مدیریت عملیاتی حسابرسی است. چالشهای 
و  شایستگی  از  حسابرس  برخورداری  به  مربوط  غیرمستقیم 

داشتن قابلیتهای مناسب برای انجام کار حسابرسی است. 

حریم خصوصی و محرمانه بودن داده ها
بنای حرفه حسابرسی برپایه اعتماد است. بدون اعتماد، هیچ 
مستقل  و  عینی  واسطه  یک  به عنوان  اقدام  برای  پشتوانه ای 

بین تولیدکنندگان و مصرف کنندگان اطلاعات نداریم.
استفاده اثربخش از هوش مصنوعی اغلب مستلزم دسترسی 
بــه مقادیر زیــادی از داده هــا، ازجملــه داده هــای محرمانه 
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صاحبکار، به منظــور یادگیری الگوهای مرتبــط و به کارگیری 
آن ها بــرای پیش بینی یا پیشــنهاد یک برونداد اســت. جای 
تعجب نیســت که صاحبــکاران ممکن اســت در برابــر ارایه 
دسترســی به این داده ها و اطلاعات باارزش، مقاومت نشــان 
دهند. چندین مورد خبرســاز از نقض داده ها در حوزه عمومی، 
منجر به افزایش مقررات و سخت گیری در مورد داده ها، امنیت 
و حریم خصوصی شــده اســت. حسابرســان باید ریسکهای 
مرتبط با داده ها و حریم خصوصی را درنظر گرفته و حفاظهای 

امنیتی متناسب با حساسیت این داده ها را طراحی کنند.
به حسابرســان توصیه می شود که در راستای تعیین بهترین 
روش بــرای تقویت رویه های موجود در زمینه داده ها به منظور 
توانمندســازیِ امــنِ فناوریهــای داده  محــور همانند هوش 

مصنوعی، پرسشهای زیر را از خود بپرسند:
ایمن  و  کنترل  به درستی  داده ها  که  شوم  مطمئن  چگونه   •

شده اند؟
• چگونه از حریم خصوصی محافظت کنم؟

داده ها  پرهزینه  و  مخرب  نقض  برابر  در  می توانم  چگونه   •
محافظت کنم؟

• رویه های من برای حفاظت از داده ها به چه نحوی باید تغییر 
کند؟

یکپارچگی داده ها
تحلیل پیشرفته داده ها، خودکارسازی و هوش مصنوعی تنها 
بر  که  رویه هایی  هستند.  اثربخش  اصلی  داده های  همانند 
کیفیت داده های مورد استفاده در این ابزار تمرکز دارند، به طور 
اطلاعات  صحت  می کنند.  پیدا  بیشتری  اهمیت  روزافزون 
موضوع  به همین  فناوریها  این  توسط  تولیدشده  یا  ارایه شده 
زباله”  خروج  زباله،  “ورود  قدیمی  ضرب المثل  دارد.  بستگی 
برنامه  اگر  نمونه،  به عنوان  می رود.  به کار  تصاعدی  به طور 
خودکارسازی یک فرایند برای رونوشت گرفتن از یک زمینه داده 
خاص در یک شکل، از یک ابزار به ابزاری دیگر طراحی شده 
باشد، هرگونه تغییر در ماهیت آن زمینه داده )به عنوان نمونه، 
به  تغییر تعریف آن، تخصیص  تغییر مکان آن روی صفحه، 
مقادیر خالی و غیره( احتمال دارد که نه تنها یکبار، بلکه هزاران 
بار باعث ازکارافتادن برنامه شود و پیامدهای آن به طور معمول 

به طور زنجیره  ای به فرایندهای دیگر منتقل شود.
برخی از پرسشهای مهمی که باید به عنوان حسابرس درنظر 

گرفته شوند، عبارتند از:
• چگونه می توانم اتکاپذیری داده های گرداوری شده )به عنوان 
نمونه، صحت و کامل بودن( و روش)های( تحصیل داده ها از 
ارزیابی  را  سامانه های صاحبکار  به ویژه  مختلف،  سامانه های 

کنم؟
رویه های  یا  خط مشیها  کنترلها،  سامانه ها،  که  هنگامی   •
صاحبکاران تغییر می کنند یا چنانچه تحصیل داده ها در اواسط 
اتفاقی  چه  می گذارد،  اثر  دامنه  کل  بر  که  بیفتد  اتفاق  سال 

می افتد؟
برای  صاحبکار  سامانه های  به  باصلاحیت  کارکنان  تنها  آیا   •

تعدیل دسترسی دارند؟
هنگام  در  حسابرسی  حرفه  برای  پرسشها  این  مربوط بودن 
تغییر  استخراج شده  داده های  ارزیابی  و  حسابرسی  انجام 
نکرده است، اما تا آنجا که حسابرسان در حسابرسی از فناوریِ 

دریافت داده ها استفاده می کنند، اهمیت نسبی پیدا می کنند.

توضیح پذیری: هوش مصنوعی و جعبه سیاه
چالش  بزرگترین  شاید  مصنوعی  هوش  به  اعتماد  نداشتنِ 
فرایند  در  مصنوعی  هوش  ابزار  گسترده  به کارگیری  برای 
جعبه  “مشکل  به عنوان  بیشتر  چالش  این  باشد.  حسابرسی 

سیاه” تعریف می شود.

نداشتنِ اعتماد به

هوش مصنوعی شاید

 بزرگترین چالش برای

به کارگیری گسترده ابزار

هوش مصنوعی در

فرایند حسابرسی باشد
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مطلب کوتاهــی از پیش زمینه: ابزار پایــه هوش مصنوعی 
می توانند مجموعه ای از داده های به نســبت ســاده )به عنوان 
نمونه، تعدادی سابقه ثبت شــده( را بررسی کرده و برای آن ها 
قوانین و نمودارهای طبقه بندی را تنظیم کنند، که یک انســان 
بتواند آن ها را تایید کند )یعنی درک این که چرا یک ابزار هوش 
مصنوعــی، یک تراکنش خاص را به عنــوان تراکنش متقلبانه 
یا پرخطر معرفی می کند(. ســپس این تنظیــم، مبنایی برای 

پیش بینی نتیجه در آینده می شود.
همــه اینها تا زمانی خوب اســت که داده هــای اصلی برای 
الگوریتمها و ابزار هوش مصنوعی پیچیده تر شوند تا به روشنی 
عوامــل محرک و نتایج را به هم مرتبــط کرده و الگوی علت و 
معلولــی را تعیین کنند. هنگامی که ایــن اتفاق می افتد، فنون 
پیشــرفته هوش مصنوعی به نام شبکه های عصبی، می توانند 
برای یادگیری این الگوها اســتفاده شــوند. شبکه های عصبی 
با اســتفاده از یــک مجموعه الگوریتم  برای تشــخیص روابط 
بیــن حجم زیــادی از داده هــا کار می کنند، که ممکن اســت 
درک یا مستندســازی آن دشــوار باشــد. این نبود شفافیت یا 
توضیح پذیری ابزار پیشــرفته هــوش مصنوعی، همان چیزی 
اســت که به عنوان “مشــکل جعبه ســیاه” شــناخته می شود. 
 (Deep به عنوان نمونه، ابزار هوش مصنوعی دیپ پیشــنت
 (Mount Sinai) که در بیمارســتان مانت سینای ،Patient)

در نیویورک برای بررسی ســوابق پزشکی به حدود 000ر700 

بیمار مورد استفاده قرار گرفت، قادر به پیش بینی دامنه وسیعی 
از بیماریهــا در بیمــاران، بدون هیچ دســتورعملی از ســوی 
متخصصان بود. این امر شــامل پیش بینی شــروع بیماریهای 
روانپزشــکی همانند اســکیزوفرنی در برخی از بیماران بود. با 
ایــن حال، این ابزار هیچ راهی برای ارایه علت شناســایی آن 
بیمــاران ندارد. دلیــل دیگری که اعتماد بــه هوش مصنوعی 
را دشوار می ســازد، این اســت که ابزار هوش مصنوعی اگر با 
استفاده از داده های نامناســب یا سوگیرانه )همانند یک نمونه 
نامتناســب( تنظیم شــوند، می توانند پیش بینیهای نامناسب 
یــا ســوگیرانه ارایه دهند. بــرای نمونه، اگر یــک ابزار هوش 
مصنوعی بــرای طبقه بندی خودکار اســناد به عنوان داده های 
مالی، داده های منابع انســانی یا رهنمودهای عملیاتی تنظیم 
شده باشد، در حالی که 90 درصد اسناد تنظیم شده از داده های 
مالی باشــد، این ابزار به اشــتباه یاد می گیرد که پیش بینی هر 
سندی به عنوان داده  مالی، در بیش از 90 درصد مواقع صحیح 

خواهد بود.
مدیریــت باید درک روشــنی داشــته باشــد و بتواند نتایج 
هوش مصنوعی را توضیــح داده و توجیه کند. مدیران برای 
انجــام این مســئولیتها، ملزم بــه پیاده ســازی و به کارگیری 
ســطح مناســبی از کنترلهای فناوری اطلاعات در سراســر 
برنامه هــا، ازجمله برنامه هــای کاربردی هــوش مصنوعی 
هســتند. برخلاف کنترلهای ســنتی فنــاوری اطلاعات که 
یک فرایند یــا منطق از طریق مدیریت تغییر، ایجاد و کنترل 
می شــود، احتمال می رود که اســتفاده از هــوش مصنوعی 
نیازمند مدیریت باشــد تا کنترلهای بیشــتری را برای نظارت 
و ارزیابی داده های تزریق شــده به هوش مصنوعی و خروجی 
نتایج به منظور صحت و سوگیری احتمالی، طراحی کند. این 
موضوع همچنین بر چگونگی درک حســابرس از واحد مورد 
نظر با توجه به الزامهای اســتاندارد بین المللی حسابرســی یا 
اســتانداردهای حسابرســی 315 کانادا یــا بیانیه بخش 315  

(AU-C section 315) اثر می گذارد.

حسابرســان نیز همانند مدیریت، باید کنترلها و فرایندهای 
مربوط به ابزار حسابرســی خود را در هــوش مصنوعی درنظر 
بگیرند. در تهیه شــواهد مناسب زمانی که هوش مصنوعی در 
انجام حسابرسی به کار رفته است، برای حسابرسان مهم است 

در حسابرسی آینده

به احتمال زیاد

تعامل فرد به فرد

در ارتباط با وظایف

بسیار تکراری و مبتنی بر

قوانین بسیار کمتر خواهد بود
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که بتواننــد توضیح دهند چرا ابزار هــوش مصنوعی معاملات 
غیرمتعــارف یا غیرعادی را انتخاب کرده اســت. این مســئله 
می تواند پیچیده باشــد؛ زیــرا ابزار هــوش مصنوعی احتمال 
دارد که هم روشــهای ســنتی انتخاب نمونه )به عنوان نمونه، 
نمونه گیــری آماری، بالاترین مقدار، نزدیــک به پایان دوره، 
مقادیر غیرعــادی( و هم عوامل ترکیبــی )یعنی بیش از یک 
عامل( را درنظر گرفته باشــد، که پیش از این ارزیابی آن ها در 

یک جمعیت عملی نبود.
ملاحظات بیشتر در مورد استفاده از هوش مصنوعی توسط 

مدیریت و حسابرسان شامل موارد زیر است:
هوش  ابزار  به کارگیری  از  حاصل  نتایج  نتواند  مدیریت  اگر   •
مصنوعی را توضیح دهد یا ارزیابی کند، آیا می تواند ادعا کند 
داخلی  کنترل  این  و  است  دقیق  و  کامل  موردنظر  که موضوع 

برای کاهش ریسکهای تحریف بااهمیت اثربخش است؟
• به طور مشابه، اگر حسابرس نتواند نتایج حاصل از یک ابزار 
حسابرسی هوش مصنوعی را توضیح داده یا ارزیابی کند، آیا 
آن ها می توانند نتیجه گیری کنند که شواهد حسابرسی کافی و 
تا  کرده اند  کسب  مصنوعی  هوش  حسابرسی  ابزار  از  مناسب 

بتوانند اظهارنظر کنند؟
و  کنترلها  اصلی،  برنامه ریزی  درک  برای  اساسی  الزامهای   •
فرایندهای مربوط به نگهداری ابزار هوش مصنوعی مدیریت 

یا ابزار هوش مصنوعیِ خودِ حسابرس چیست؟

چالشها و باورهای غیرعلمی
دارد.  وجود  مورد هوش مصنوعی  در  زیادی  غلط  تصورهای 
برخلاف تصور رایج، ابزارهای فعلی هوش مصنوعی همه چیز 
را نمی دانند و به طور ذاتی هوشمند نیستند. برای ساخت دقیق 
را در  ابزار موفق هوش مصنوعی که در بهترین حالت ارزش 
یک دامنه محدود و کم ارایه می کند، همانند شناسایی الگوها 
در داده های به نسبت بی نقص که می توانند برای پیش بینیهای 
مفید استفاده شوند، به تعداد زیاد داده ها و زمان درخور توجه 
از آماده شدن، یک موتور هوش  نیاز دارد. گفتنی است، پس 
مصنوعی می تواند میلیونها ثبت را خیلی سریع پردازش کند؛ 
به نسبت  دامنه  نظر  از  هنوز  پردازشی  چنین  ماهیت  اگرچه 
که  ابزار هوش مصنوعی  نمونه، یک  به عنوان  است.  محدود 

برای تشخیص موارد ناهنجار طراحی شده است، احتمال دارد 
که نتواند معامله را به عنوان یک ناهنجاری مرتبط با پولشویی 
دسترسی  از  عبارتند  دیگر  چالشهای  کند.  متمایز  و  شناسایی 
صاحبکاران  از  کافی  داده های  مجموعه   از  استفاده  اجازه  و 
)به ویژه داده هایی که احتمال دارد حاوی اطلاعات اختصاصی 
شکل بندی  در  داده ها  آوردن  به دست  یا  باشند(  شخصی  یا 
یا  شکل بندی  به  نیاز  که  دارد  احتمال  )داده ها  قابل استفاده 
پاکسازی داشته باشند(، به منظور فراگیری و بهره مندی کامل 

از قدرت هوش مصنوعی. 
برخی از محدودیتهای فعلی هوش مصنوعی شــامل موارد 

زیر است:
که  حالی  در  کند.  کار  به تنهایی  نمی تواند  مصنوعی  هوش   •
احتمال می رود که از طریق کارایی به دست آمده و استفاده از 
فناوریهای جدید و مهارتهای جدید، حرفه را متحول کند، باز 
هم حسابرس باید متغیرها را تنظیم کرده، نتایج را در ارتباط با 
سایر شواهد درنظر بگیرد و قضاوتهایی را انجام دهد که یک 

کامپیوتر نمی تواند انجام دهد.
به عنوان  ببیند.  را  کلی  نمای  نمی تواند  مصنوعی  هوش   •
)درست  داده هایی  به  محدود  تنها  ماشین  یک  دنیای  نمونه، 
به  که  آنچه  به  دارد،  آن ها دسترسی  به  که  است  نادرست(  یا 
است.  شده  برنامه ریزی  آن  برای  و  شده  داده  آموزش  آن 
تفاوتهای ظریف دنیای واقعی را نمی داند و نمی تواند جایگزین 
تراکنشهای  که  قضاوت حرفه ای حسابرس شود. حتی زمانی 
قانونی  کامل  به طور  مصنوعی  هوش  توسط  پردازش شده 
بیفتد.  اتفاق  است  یا سوگیری ممکن  تقلب  به نظر می رسند، 

حسابرسان باید نسبت به این جنبه های کیفی هوشیار باشند.
مناسب  کنترلهای  اگر  دارد.  کنترل  به  نیاز  مصنوعی  هوش   •
که  دارد  احتمال  نکنند،  عمل  اثربخش  به طور  و  نشده  اجرا 

یکپارچگی داده ها به خطر بیفتد.
وجدانی  یا  اخلاقی  نگرانیهای  نمی تواند  مصنوعی  هوش   •
نمونه، در حالی که هوش مصنوعی  به عنوان  کند.  ارزیابی  را 
ممکن است بتواند الگوهای واقعی نقض استقلال را شناسایی 
کند، نمی تواند به طور اثربخش برای مضمون یا ادراک تعارض 
هم  و  واقعیت  در  هم  باید  استقلال  )یعنی  کند  زمینه چینی 
مصنوعی  هوش  نمونه،  برای  باشد(.  داشته  وجود  ظاهر  در 
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درک  را  استقلال  نبود  مالی  بازار  که  دهد  تشخیص  نمی تواند 
استقلال  وجود  از  حاکی  واقعیتها  که  حالی  در  خیر،  یا  می کند 

هستند.
افق آینده: توضیح پذیری و هوش مصنوعی اخلاق گرا

بررسی  حال  در  که  دارند  وجود  متعددی  سازمانهای 
به عنوان  توضیح پذیری و هوش مصنوعی اخلاق گرا هستند. 
برنامه  توضیح پذیر  (XAI)یک  مصنوعی  هوش  نمونه، 
که  است  دفاعی  پیشرفته  پژوهشی  پروژه های  درحال رشد 
توسط آژانس تامین مالی اجرا و هدف آن ایجاد مجموعه ای از 

فنون یادگیری ماشین است که:
پیش بینی(  )دقت  بالا  درسطح  یادگیری  عملکرد  حفظ  با   •

مدلهای توضیح پذیر بیشتری تولید می کند.
تا نسل  را فراهم می سازد  امکان  این  انسانی  برای ذینفعان   •
به درستی  درک،  را  مصنوعی  هوش  دارای  شرکای  نوظهور 

اعتماد و به طور اثربخش مدیریت کنند.
هوش  زمینه  در  بین المللی  مطالعاتی  گروه  یک  کانادا،  در 
مصنوعی فراگیر و اخلاق گرا با مشارکت یک هیئت از فرانسه 
به نام هیئت بین المللی هوش مصنوعی تشکیل شد. این گروه 
هوش  محققان  با  را  سیاست گذاری  کارشناسان  مطالعاتی، 
و  می آورد  هم  گرد  اجتماعی  علوم  و  انسانی  علوم  مصنوعی، 
گزارشهایی را با هدف هدایت توسعه سیاستهایی که می تواند 
کند،  حفظ  انسانی  حقوق  پایه  بر  را  مصنوعی  هوش  فناوری 

منتشر خواهد کرد.

حسابرسی صورتهای مالی در آینده
مدیریتِ  بی درنگ،  مصنوعی  هوش  از  حسابرس  استفاده 

مسئولیتِ آن ها در قبال گزارشگری مالی را سلب نمی کند.
اســتفاده بیــش از حد مدیریــت از نتایج هــوش مصنوعی 

می تواند تهدیدی برای استقلال حسابرس باشد.
در حسابرســی آینــده ، به احتمال زیاد تعامــل فرد به فرد 
در ارتباط با وظایف بســیار تکراری و مبتنی بر قوانین بســیار 
کمتر خواهد بود. ابزار رابط می توانند برای به اشتراک گذاشتن 
خودکار اطلاعات به موقع با ابزار هوش مصنوعیِ حســابرس 
مســتقل مورد اســتفاده قرار گیرند، که به نوبــه خود می تواند 
ناهنجاریها یا مســایلی که نیازمند توجه حســابرس اســت را 

مورد تحلیل، آزمون و نشــانه گذاری قرار دهد. این امر تعامل 
فرد را بر روی تراکنشــهای پرخطر و نه بر بررسیهای روزمره 

متمرکز می کند.
در این ســناریو، ابزار هوش مصنوعــی می تواند معاملات 
غیرعادی را شناســایی کرده و در عین حال بینشهایی در زمینه 
ملاحظات مرتبطی ارایه دهند که احتمال دارد حسابرس مدنظر 
قرار دهد، ازجمله اســتانداردهای کاربردی )حسابداری، افشا، 
حسابرســی یا اســتانداردهای نظارتی(، موقعیتهای تاریخی 
مشــابه، یا نتایج حاصل از منابع در دســترس عموم )ازجمله 

موقعیتهای مشابه در گروه های همتا در صنعت(.
ابــزار هوش مصنوعی همچنین می تواند صورتجلســه های 
نشست هیئت مدیره یا ارتباطات مهم را مورد تحلیل قرار دهد 
تا به حســابرس در شناسایی ریســکهای اضافی و درخواست 
اطلاعات پشــتیبانی مربوط و همچنین برنامه ریزی نشســتها 
با افراد مناســب برای بحث در مورد موضوعهای حسابرســی 
کمک کند. همه اینها افزون بر توانایی پردازش تعداد زیادی از 
داده ها )همانند خواندن صورت حسابهای بانکی و قراردادهای 
قانونی( و تطبیق حسابها چندین برابر سریعتر از یک حسابرس 

انسانی و با خطاهای کمتر است.

تغییر مجموعه مهارتها
حسابرس  اختیار  در  را  زیادی  اطلاعات  پیشرفته  فناوریهای 
قرار می دهد که برای آن ها امکان قضاوت را فراهم می آورد. 
اما حسابرس همچنان تنها کسی است که این قضاوت را انجام 
به  نوبت  که  زمانی  و  است  توانمندساز  یک  فناوری  می دهد. 
شناسایی همبستگیها بین مجموعه داده ها یا متغیرها می رسد، 

ابزاری بی بدیل است.
بــا این حال، نیاز به بینش و تجربه انســانی وجود دارد تا در 
نهایت زمینه زیربنایی برونداد و همچنین علت برونداد نســبت 
به ورودیهای ارایه شــده را درک کنیم. نتایج هوش مصنوعی، 
در بهترین حالــت، پیش بینیهای احتمالی بر مبنای اســتنباط 
از همبســتگی داده ها هســتند و نباید به عنوان حقیقت درنظر 
گرفته شوند )یعنی پیش بینیها به الزام پاسخ »صحیح« نیستند(. 
حســابرس باید از قضاوت حرفه ای برای ارزیابی نتایج هوش 
مصنوعی در ترکیب با ســایر شواهد اســتفاده کند. ابزار هوش 
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مصنوعی می تواند ســطح دیگری از بینــش را ارایه دهد، اما 
آن ها تنها پاسخ ممکن نیستند.

حســابرس اطلاعات را تایید می کند و تعیین می کند که این 
اطلاعات نابهنجار هستند یا خیر و مهمتر از آن، تعیین می کند 
کــه اطلاعات بر چه چیزی دلالــت می کنند یا چگونه می توان 
دربــاره نحوه مناســب رفتــار اطلاعات نتیجه گیــری کرد. در 
نتیجه، برای حسابرســان داشتن مهارتهایی فراتر از تخصص 
در قوانین حســابداری و حسابرســی نســبت به مبانی اساسی 
حسابداری و حسابرسی و فرایندهای کسب وکار، بسیار مهمتر 

خواهد بود.
برای نمونه، آن ها باید بپرسند:

•چرا این معامله در حال انجام هست؟
•چرا این باید به عنوان دارایی گزارش شود؟

•از کجا بفهمم که مجموع تراکنشها کامل است؟
حسابرسان با در اختیار داشــتن این دانش می توانند معامله 

را ارزیابی کنند.
حسابرســان همچنین احتمــال دارد که شــاهد تغییرهایی 
در گروه های چندرشــته ای خود باشــند که شــامل دامنه ای از 
حســابداران رسمی، حســابداران غیررســمی یا متخصصانی 
با تخصص فنی اضافی می شــود. متخصصان حسابرســی و 
اطمینان بخشی نیاز به دانش بیشتری از علم داده ها، مدیریت 
داده ها و فنون یادگیری ماشین )نحوه عملکرد آن ها و همچنین 
محدودیتهــای آن ها( دارنــد. درک بهتر فنــاوری اطلاعات، 
تحلیل داده ها، گرداوری داده ها و برنامه ریزی منابع ســازمانی 
همراه با مهارتهایی هماننــد تفکر انتقادی، تحلیل و خلاقیت 

الزامی است. 
برای آماده ســازی حســابداران رســمی جدید، بسیاری از 
موسســات و آموزشــگاه ها در پاسخ به به روزرســانی در نقشه 
و چارچوب شایســتگی، آموزش و برنامه های درســی خود را 
به روزرســانی می کنند. نقشــه شایستگی حســابداران رسمی 
کانادا، در حال افزودن تحلیل داده ها و ســامانه های اطلاعاتی 
به برنامه درســی خود است )به عنوان بخشــی از بازنگریهای 
مســتمر و در جریان خود(. انجمن حســابداران رسمی امریکا 
نیز فناوری و ابزار را به عنوان بخشــی از چارچوب شایســتگیِ 

محوری پیش از صدور گواهینامه گنجانده است.

فاصله انتظارها
حرفه  انتظارها  فاصله  که  دارند  را  آن  توانایی  فناوریها  این 
معقول  اطمینان  تعریف  سطح  و  دهند  افزایش  را  حسابرسی 
حتی  )یا  بیشتری  درصد  تحلیل  توانایی  با  ببرند.  بالا  را 
100درصد( از تراکنشها و داده ها، آیا انتظارها بیشتری نسبت 

به آنچه حسابرسی به دست می آورد وجود خواهد داشت؟

نمونه گیری
است  ممکن  همچنین  مصنوعی  هوش  ابزار  از  استفاده 
کند.  ایجاد  نمونه گیری  از  استفاده  مورد  در  را  پرسشهایی 
حسابرسی،  محتوایی  آزمونهای  به  توجه  با  نمونه،  به عنوان 
برای  کافی  دقیق  متغیرهای  با  را  روشی  نتواند  حسابرس  اگر 
تعداد  به مدیریت  نیاز  از  تا  کند  داده ها طراحی  از  مجموعه ای 
موارد غیرعادی پیشگیری کند؛ زیرا تعداد موارد درخور توجه 
یا موارد غیرعادی هنگام بررسی 100 درصد جمعیت می تواند 
است  ممکن  بنابراین  یابد،  افزایش  مورد(  هزاران  به  )گاهی 

استفاده از نمونه گیری حسابرسی کارامدتر باشد.

زمان بندی
از  پس  معمول  به طور  حسابرسی  گزارشهای  حاضر،  حال  در 
تا   25 معمول  )به طور  می شود  منتشر  حسابرسی  دوره  پایان 
به طور  ذینفعان  حال،  این  با  دوره(.  پایان  از  پس  روز   120

نتایج هوش مصنوعی

در بهترین حالت

پیش بینیهای احتمالی

بر مبنای استنباط از

همبستگی داده ها هستند و

نباید به عنوان حقیقت

درنظر گرفته شوند
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روزافزون خواستار اطلاعات به موقع بیشتری هستند. بسیاری 
به صورت  حاضر  حال  در  می توانند  حسابرسی  بخشهای  از 
خودکار یا موازی اجرا شده و بنابراین منجر به تکمیل سریع تر 
هوش  محدودیتهای  )به رغم  شوند  فردی  حسابرسی  مراحل 
گزارش دهی  و  حسابرسی  شد(.  گفته  بالا  در  که  مصنوعی 
مستمر )به عنوان نمونه، ماهانه، فصلی یا سایر زمان بندیهای 
معاملات(  وقوع  صورت  در  نمونه،  )برای  به موقع  یا  مربوط( 

احتمال دارد که رایج شود.
ســرعتی که حســابرس می تواند اظهارنظر خــود را پس از 
پایان دوره ارایه دهد، توســط ســرعت گزارشگری صاحبکار 
محدود می شــود. اســتفاده از ابــزار هوش مصنوعی توســط 
حســابرس احتمــال دارد منجر به این شــود که ابــزار هوش 
مصنوعی حســابرس به طور مســتمر معاملات بااهمیت را در 
زمان ثبت آن ها شناســایی کند )با فرض این که کنترلها به طور 
اثربخش طراحی و اجرا شــوند( و به طور خودکار روشــهایی را 
برای اعتبارســنجی آن تراکنشــها اجرا کنــد )به عنوان نمونه، 
مرتبط کردن بــا جزییات تراکنشــهای بانکــی، ارزیابی موارد 
نقص شرایط قرارداد(، بنابراین حسابرس تنها باید ارزیابی کند 
که روشــهای اضافی در مورد ادعاهایــی که نمی توانند به موقع 
آزمایش شــوند، مورد نیاز اســت یا خیر. این نوع گزارش دهی 
فوری و مستمر ممکن است برای صاحبکارانی که می خواهند 
آن را به عنوان بخشــی از عملکرد کنترل یا حسابرســی داخلی 

خود اجرا کنند، مربوط باشد.

فرصتهای جدید برای حسابرسان
احتمال می رود که در مقاله های آینده حسابداران رسمی کانادا 
زیر  موضوعهای  بیشتر  امریکا،  رسمی  حسابداران  انجمن  و 

مورد بحث قرار گیرند
همانطور که هوش مصنوعی به پیشرفت خود ادامه می دهد 
و صاحبــکاران ابزار مجهز به هوش مصنوعی را در فرایندهای 
خود پیاده ســازی می کنند، ممکن است پیشنهادهای جدیدی 

برای خدمات اطمینان بخشی مطرح شود:
هوش  ابزار  درباره  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
یا  الگوریتم  برونداد،  نمونه،  )به عنوان  صاحبکار  مصنوعی 
متغیرها، الگوریتم طبق طراحی عمل می کند یا خیر، سوگیری 

در داده های اساسی یا الگوریتم وجود دارد یا خیر(.
فرایند  و  کنترلها  مورد  در  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
ابزار هوش مصنوعی صاحبکار )به عنوان نمونه، گزارشهای 
خدمات  سایر  یا   (SOC) سازمان  و  سامانه  کنترلهای  از 
اگرچه  گواهی(.  ارایه  مبنای  بر  تعهدات  اطمینان بخشی/ 
جدیدی  کامل  به طور  پیشنهاد  کنترلها  مورد  در  گزارش دهی 
چه  به  و  می شوند  آزمایش  کنترلها  از  کدامیک  این که  نیست، 
نحوی حسابرسان آن کنترلها را آزمایش می کنند، شاید تغییر 

کند.
مناسب  استفاده  مورد  در  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
راهبری  نمونه،  )به عنوان  مصنوعی  هوش  از  صاحبکار 
قانونی  الزامهای  ضوابط  رعایت  مصنوعی،  هوش  از  استفاده 

یا اخلاقی(.
برنامه های  مورد  در  اطمینان بخشی  گزارش دهی   •
دارای   (RPA) روباتیک  فرایند  خودکارسازی  کاربردی 

هوش مصنوعی.
هریک از اینها شاید از پیش به روشی مشابه هر کنترل وابسته 
درک  نمونه،  )به عنوان  شوند  آزمایش  اطلاعات  فناوری  به 
انجام چه کاری است، نمونه ای  برنامه در حال  یا  ابزار  این که 
را برای تایید این درک آزمایش کنید، تنظیم آزمون، ارزیابی 
گزارش دهی  این  تغییر(.  مدیریت  ارزیابی  کاربر،  پذیرش 
ممکن است طی زمان با پیچیده تر شدن فرایندها و برنامه ها، 

برجسته تر و متناوب تر شود.

پانوشتها:
1- Automation 
2- Analytics
3-Artificial Intelligence (AI)

منبع:
• The Data-Driven Audit: How Automation and AI 
are Changing the Audit and the Role of the Auditor. 
https://www.cpacanada.ca


